



● درآدم:

انتخاب شهادت در راه خدا توسط شهید دکتر شقافی و همزمان و همفکرانش، از دیدگاه دکتر احمد صدقی الدجانی سرمایه بسیار ارزشمند است که در اسلام از جایگاه ویژه‌ای برخوردار است. چون برای اعتلای کلمه الله و ایستادن در برابر دشمنان خدا و ملتشان به این عزت و شرف دست یافتند. این اندیشمندان فلسطینی در مقاله کوتاهی که در زیر از نظراتان می‌گذرد، به نوعی مقایسه بین دوران درخشش این شهید بزرگوار و عقب‌نشینی برخی از اعضای کادر رهبری جنبش مقاومت را در معرض قضاوت قرار می‌دهد.

■ مرحوم دکتر احمد صدقی الدجانی، اندیشمند اسلامگرای فلسطین

## او فلسطین را بزرگ‌ترین وجه مشترک عربی - اسلامی می‌دانست...

زمینه به عنوان مثال می‌توان به مشارکت فعال وی در پنجمین کنفرانس ملی اعراب در تاریخ ۱۹۹۵/۵/۹ در بیروت اشاره کرد. پس از آن حضور فعال وی در کنفرانس ملی اسلامی در بیروت در تاریخ ۱۹۹۵/۱۰/۱۰ بیانگر تلاش او جهت هماهنگ‌سازی نیروهای امت عرب در مقابل دشمن تجاوزگر می‌باشد.

فتحی شقافی همواره دیگران را به تعهد نسبت به فلسطین به عنوان بزرگ‌ترین وجه مشترک عربی - اسلامی و همچنین دمکراسی دعوت می‌کرد. ما پس از آشنایی با وی

ما برای تحقق اهدافش در آن مقطع در حال گذر از مرحله حساسی بود و در آن زمان بعضی‌ها خواهان تسلیم شدن در برابر شرایط تحمیلی موجود بودند و به بهانه نداشتن توانایی کافی جهت ادامه مبارزه خواستار پایان دادن به مقاومت در برابر طغیان نیروهای سلطه‌طلب شدند. برخی از اعضای کادرهای رهبری جنبش مقاومت پس از تسلیم شدن به کانال‌های مذاکرات سری کشیده شدند. رهبران ساف مبارزه مسلحانه را متوقف ساخته و متعهد به خودداری از اقدامات خشونت‌آمیز شدند. در حالی که اسرائیل بر خشونت خود افزود و تروریسم را به طور رسمی شروع کرد. از میان این تاریکی پدید آمده از ابرهای سازش شعاعی پر فروغ راه ادامه مقاومت را نشان داد و در میان هیاهوی برپا شده در حمایت از منطق تسلیم‌پذیری ندایی به گوش رسید که ما را به جهاد و مبارزه علیه دشمنان دین و میهن عزیزمان دعوت می‌کرد. شقافی با دیدگاه مبتنی بر پذیرش واقعیت موجود به مقابله برخاست و در صدد برآمد تا با بسیج نیروهای ملی، این دیدگاه را تغییر دهد. محتویات آثار و نوشته‌جات دکتر فتحی شقافی مشحون از نمونه‌هایی است که تغییر این دیدگاه را عرضه می‌کند و برای عملکرد وی در سطح سازمان جهاد اسلامی، موارد زیادی مثال آورده است. مقاومت و جهاد بر اثر دیدگاه نظری و علمی شقافی ادامه یافت و انتفاضه شروع شد و پدیده‌ای به نام شهادت‌طلبی تکوین یافت و توانست همچون آفتاب، یخ‌های سازش و تسلیم را آب کند. فتحی شقافی سعی کرد به گونه‌ای شایسته به تمام ابعاد و مسأله فلسطین بپردازد. پس از دعوت به جهاد و سازماندهی عملی در فلسطین با توجه به بعد قومی مسأله به منطقه عربی پرداخت. در این

شهادت در راه خدا در دین اسلام جایگاه برجسته‌ای دارد. زیرا شخصی با بهره‌مندی از ارزش‌های بسیار بالا و اراده پولادین در برابر طغیانگری نا به حق ستمگران بهترین سرمایه خود یعنی وجودش را در راه حق نثار می‌کند. گرامیداشت یاد این شهیدان که برای اعتلای کلمه الله در زمین جهاد کردند، حق طبیعی نسل کنونی و نسل‌های آینده امت اسلامی است و از اینجاست که نگارش تاریخ زندگی شهدا و زنده نگه داشتن یاد آنان در ضمیر امت اسلامی اهمیت بسزائی می‌یابد.

افراد آگاه در جامعه باید عهده‌دار انجام چنین مسئولیتی شوند. فتحی شقافی از دروازه مجاهدت در راه خدا و مبارزه با قدرت‌های سلطه‌طلب و طغیانگر که نمونه بارز و بدترین شکل سیاست‌های استعماری و اشغالگری آنان در فلسطین توسط صهیونیست‌های غاصب نژادپرست ظهور کرده و با برافراشتن شعار آزادی‌سازی، به تاریخ امت عرب و جهان اسلام و مبارزان راه آزادی پیوست.

شقافی در نیمه دوم قرن بیستم میلادی، در تاریخ به عنوان یکی از رهبران جنبش‌های آزادی بخش درخشید. وی تفکر، اندیشه، دیدگاه نظری و اقدام علمی، همه را یکجا در خود گرد آورد و موفق شد با درک صحیح واقعیت‌های مبارزه‌ملت خویش و توجه عمیق به نیازهای فلسطینیان به یک دیدگاه نظری عمیق و اندیشه فعال و مؤثر دست یابد. شقافی بر اساس چنین دیدگاهی جهت تغییر وضعیت تحمیل شده از سوی دشمن به طور فعال وارد عمل شد.

اگر به دوران درخشش فتحی شقافی نگاهی بیندازیم، مشاهده می‌کنیم که مبارزه ملت



در حمایت از هموطنانش و در دفاع از میهن بزرگ عربی و جهت پیروزی فرهنگ عربی - اسلامی و حفظ شرافت انسانی و آزادی بشریت و در استجاب دعوت الهی به جهاد با تجاوزگران در میدان نبرد علیه دشمن صهیونیستی به فیض شهادت رسید.

از زاویه این دو کنفرانس و پیگیری فعالیت‌هایش از نزدیک بسیار احساس خوشنودی کردیم؛ زیرا می‌دیدیم که یک رهبر آگاه، هوشیار، با تجربه، متعهد و روشنفکر در کنار دیگر رهبران امت برای تحقق اهداف شش‌گانه یعنی آزادی‌سازی، وحدت، شورا، دمکراسی، عدالت، توسعه و نوگرانی فرهنگی جایگاه خویش را یافته است. و لذا مصیبت ترور شقافی بدست صهیونیست‌های تجاوزکار حمله‌گر بر ما بسیار گران آمد. وی در حمایت از هموطنانش و در دفاع از میهن بزرگ عربی و جهت پیروزی فرهنگ عربی - اسلامی و حفظ شرافت انسانی و آزادی بشریت و در استجاب دعوت الهی به جهاد با تجاوزگران در میدان نبرد علیه دشمن صهیونیستی به فیض شهادت رسید. ■